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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce, je popsat využití mobilního robota Sputnik ve výuce robotiky na

FAI UTB ve Zlíně a vytvořit pro tohoto robota laboratorní úlohy. Za tímto účelem bylo

vytvořeno 5 ukázkových úloh. Cílem těchto úloh je přiblížit funkce robota studentům. Úlohy

jsou zaměřeny na oblast mobilní robotiky a využívá všechny možnosti robota.

Klíčová slova: robotika, mobilní robot, programování, C# (programovací jazyk), Visual Stu-

dio, Microsoft .NET Framework 3.5 (software), robot Sputnik

ABSTRACT

The aim of the bachelor's thesis is to describe the use of the mobile robot Sputnik in the

teaching of robotics at FAI UTB in Zlín and to create laboratory tasks for this robot. For this

purpose, 5 sample jobs have been created. The goal of these tasks is to introduce the robot's

functions to the students. The tasks are focused on the field of mobile robotics and use all

the capabilities of the robot

Keywords: robotics, mobile robot, robot Sputnik. Programming, C# Visual Studio, .Net Fra-

mework 3.5
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ÚVOD

Robotika a automatizace v dnešní době pronikají úplně do všech oblastí, které si člověk

dokáže představit. V dnešní době již snad každý člověk zaznamenal pojem Průmysl 4.0 nebo

čtvrtá průmyslová revoluce. To úzce souvisí s raketově rostoucí výpočetní silou a stále lep-

ším zpracováním dat. Tento trend digitalizace sebou nese spoustu výhod pro majitele tová-

ren. V továrnách se staví automatizované pracoviště ať už zcela autonomní nebo kolabora-

tivní s člověkem. Tempo, kterým se robotika šíří po světě je nezastavitelné. Průmysloví ro-

boti dokážou nahradit lidskou práci a tím že jsou ve své podstatě neunavitelní zvyšují pro-

dukci a snižují náklady na výrobu produktů. Stejně tak i mobilní roboti zažívají dynamický

rozvoj. Zájem o ně v posledních letech raketově stoupl. Dnes už téměř v každé domácnosti

najdeme nějaký druh mobilního robota ať už se jedná o robotický vysavač nebo dron určený

k natáčení nebo focení. Mobilní roboty najdeme dokonce i ve vesmíru jakožto průzkumné

sondy, které se prohánějí po povrchu Marsu.

Cílem této práce je přiblížit čtenářům jeden z možných způsobů programování mobilního

robota Sputnik a jakým způsobem ho lze využít pro výuku robotiky na UTB FAI.

Pro programování robota sputnik byl zvolen jazyk C#, jelikož robot byl postaven pro pro-

gramování v tomto jazyce. Úlohy jsou koncipovány tak aby se student naučil programovat

robota Sputnik, a zároveň pochopil tento jazyk.

První část práce se věnuje obecnému popisu mobilních robotů a jejich rozdělení podle růz-

ných kritérií. Dále také popisu robota Sputnik od popisu jeho senzorů až po možnosti jeho

programování.

Druhá část práce je praktického charakteru a klade důraz na využití knihovny při programo-

vání a jednotlivé ukázkové úlohy, které lze využít k výuce. Úlohy jsou poskládány od jed-

nodušších po složitější a součástí jsou i postup vypracování a návod k řešení. Ukázkové

úlohy jsou vyřešeny a přiloženy na CD, které je součástí bakalářské práce.

Závěr poté hodnotí jednotlivé úlohy a problémy spojené s jejich vypracováním.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Robotika

Robotika je odvětví vědy, inženýrství a techniky. Tento obor vznikl sloučením elektroniky,

mechaniky a programování. Slouží k vývoji inteligentních strojů, nazývaných roboti. Hlav-

ním účelem robotů je zefektivnění či úplné nahrazení lidské činnosti. Můžeme je využít na-

příklad při repetitivních činnostech, kde robot dokáže pracovat s daleko větší přesností než

člověk nebo také při práci v nebezpečném prostředí, kde by byl ohrožen život člověka. Na

začátku 21. století byla naprostá většina robotů využívána v automobilovém průmyslu. Tito

roboti byli využíváni ke svařování a skládání různých částí automobilů. V posledních letech

s pokrokem v oblasti umělé inteligence a také díky lepší technologii se roboti začali používat

nejen v průmyslu, ale také k prozkoumávání různých částí naší planety, ostatních planet slu-

neční soustavy, ve zdravotnictví a v mnoha dalších oborech. [1] [2] [3]

1.2 Robot

Slovo robot pochází z českého jazyka. Konkrétně ze slova robota neboli nucená práce.

Poprvé jej použil Karel Čapek ve své hře R.U.R. [1]

Mezinárodní organizace pro standardizaci definuje průmyslové roboty v normě ISO 8373

jako: automaticky řízený, opětovně programovatelný, víceúčelový manipulátor pro činnost

ve třech nebo více osách, který může být buď upevněn na místě, nebo mobilní k užití v prů-

myslových aplikacích. [4]

Obecně si pod pojmem robot lze představit stroj, který je navržen pro určitý úkol. Tento úkol

je schopen vykonávat samostatně a do jisté míry při tom je schopen komunikovat s okolím

a zadavatelem. Robot dokáže vnímat okolní prostředí skrz senzory. [5]
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1.3 Využití robotů

Roboti mají širokou škálu využití v mnoha oblastech. Některé z hlavních oblastí využití ro-

botů jsou:

1. Průmysl – Roboti jsou využíváni v automatizaci výroby. Jsou rychlejší, přesnější

a neunaví se na rozdíl od lidských pracovníků. Jsou využíváni hlavně pro svařo-

vání, broušení, montáž, lakování a dopravu.

2. Zdravotnictví – V dnešní době se roboti využívají dokonce i ve zdravotnictví při

chirurgických procedurách, jako je například robotická operace pro odstranění ná-

dorů. Mohou také pomáhat při rehabilitacích.

3. Věda a výzkum – V tomto odvětví jsou roboti využívání jako robotické sondy pro

výzkum ať už vesmíru nebo i mořského dna. Dále také jako robotické hmyzí mo-

dely pro studium biologie.

4. Armáda – Mobilní roboti jsou zde využíváni pro odminování, záchranu, průzkum

a další účely, které jsou pro lidi příliš nebezpečné.

5. Vzdělání a zábava – Roboti jsou také využíváni ve školství pro výuku robotiky.

Také se používají pro zábavu v podobě dronů a různých robotických autíček.

1.4 Zákony robotiky

Koncept „Tři zákony robotiky“ byl poprvé představen spisovatelem sci-fi Isaacem Asimo-

vem a od té doby se stal základním pravidlem pro všechny roboty v literatuře, filmu a vý-

zkumu robotiky. Tyto zákony zní:

1. Robot nesmí ublížit člověku, nebo skrze nečinnost způsobit, že by byl člověku ublí-

ženo.

2. Robot musí poslouchat rozkazy lidí, pokud tyto rozkazy nejsou v rozporu s prvním

zákonem.

3. Robot musí chránit svou existenci, pokud tím není narušen první nebo druhý zákon.

[6]

Tyto pravidla by měly zajistit, že roboti budou sloužit člověku a nebudou představovat ne-

bezpečí pro lidstvo. V praxi je realizace těchto pravidel velmi složitá až nemožná, zejména

pokud jde o umělou inteligenci, která se může naučit jednat mimo základní pravidla. Proto

je stále více důležitější dávat přednost bezpečnosti před rychlostí vývoje a nezanedbávat

otázku etiky při vývoji robotů. [6]
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2 ROZDĚLENÍ ROBOTŮ

2.1 Rozdělení dle generace

• 1. generace robotů –pracuje podle pevných programů

• 2. generace robotů – pracuje podle programů, které dokážou reagovat na vnější pod-

něty. Tyto podněty jsou zprostředkovány pomocí senzorů.

• 3. generace robotů – implementace umělé inteligence. Roboty jsou více samostatné

než předchozí generace. [7]

2.2 Rozdělení dle pohyblivosti

• Stacionární – roboty nejsou schopny volného pohybu. Toto omezení je dáno přede-

vším pevně danou dráhou pohybu nebo přívodem napájení. Např. průmyslové roboty

• Mobilní – schopny volného pohybu v prostoru. Můžou plnit funkce stacionárních

robotů. Více v dalších kapitolách této práce. [8]

2.3 Rozdělení dle víceúčelovosti

• Víceúčelové – neboli univerzální. Takové roboty lze přestavět či modifikovat pro

jiný druh úkolu.

• Jednoúčelové – navrženy pouze pro jeden účel, nelze přestavět ani jinak modifikovat.
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3 MOBILNÍ ROBOTY

Tématem této bakalářské práce je robot sputnik, proto je tato teoretická část zaměřena pře-


[…]


Cílem této úlohy je osvojení znalostí ohledně multimediálních funkcí robota Sputnik. Stu-

dent po zvládnutí této úlohy dokáže implementovat tyto funkce do kódu aplikace. Naučí se

pracovat s dialogovými okny v typu aplikace windows forms v jazyce C#.

6.4.3 Postup

1) Přidejte tlačítko pro přehrání hudby

2) Přidejte tlačítko pro zachycení fotky

3) Přidejte tlačítko pro ovládání displeje

4) Naprogramujte tyto tlačítka

5) Ověřte funkčnost programu

6) Vytvořte protokol obsahující zadání, postup tvorby kódu a závěr
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6.4.4 Návod

Použijte funkce SavePhotoAsBMP, PlayAudioFile, StopAudioPlay, LcdDisplayPMS.

V této úloze využijete funkci openFileDialog.

Pro funkci zobrazení fotky na displeji je vhodné zobrazit cestu k souboru v aplikaci a použít

ji celou.

Obrázek 25: Ukázka úloha 3

6.5 Úloha 4 – Pohyb hlavy a vyjadřování emocí

6.5.1 Zadání

Přidejte do aplikace možnosti pro automatické pohyby hlavy a vyjádření emocí.

a) Automatické protočení hlavy, očí a pohyb pusy

b) Emoci ANO

c) Emoci NE

d) Emoci ÚNAVA

e) Emoci PŘEKVAPENÍ

6.5.2 Cíl

Cílem této úlohy je seznámení studenta, jakým způsobem je možné naprogramovat automa-

tický pohyb hlavy a jejich částí. V neposlední řadě také jakým způsobem tohoto dosáhnout

za využití knihovny DRROBOTSentinelCONTROL.OCX.
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6.5.3 Postup

1) Vytvořte tlačítka pro požadované funkce ze zadání

2) Naprogramujte tyto tlačítka

3) Experimentálně zjistěte v jakých polohách je potřeba mít servo motory pro vyjádření

daných emocí

4) Implementujte do kódu

5) Ověřte funkčnost programu

6) Vytvořte protokol obsahující zadání, postup tvorby kódu a závěr

6.5.4 Návod

Využijte funkci ServoTimeCtrAll.

V této úloze je potřeba využít timer.

Je možné použít příkaz Thread.Sleep.

Obrázek 26: Ukázka úlohy 4
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6.6 Úloha 5 – Ovládání robota pomocí JoySticku

6.6.1 Zadání

Implementujte do aplikace možnost ovládat robota pomocí joysticku.

6.6.2 Cíl

Cílem úlohy je přidání možnosti ovládání robota pomocí joysticku. Zároveň naučit studenty

pracovat s DirectX. Student se naučí, jak zvládnout problematiku ovládání robota za pomoci

joysticku.

6.6.3 Postup

1) Přidejte knihovny DirectX a DirectX.DirectInput

2) Přidejte tlačítko pro možnost ovládání pomocí joysticku

3) Naprogramujte toto tlačítko

4) Ověřte funkčnost programu

5) Vytvořte protokol obsahující zadání, postup tvorby kódu a závěr

6.6.4 Návod

Využijte funkce DcMotorPwmNonTimeCtrAll, DisableDcMotor.

Je nutné mít nainstalovaný directX.

Je potřeba použít timer.

Využijete Thread.Sleep.

Obrázek 27: Ukázka úloha 5
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ZÁVĚR

Tato práce byla věnována robotu Sputnik a jeho využití ve výuce robotiky. Cílem bylo vy-

tvořit ukázkové úlohy pro využití ve výuce. S cílem představit možnosti programování to-

hoto robota v jazyce C#. Úlohy byly vytvořeny v programu Visual Studio 2019 za využití

.Net Framework 3.5. Toto vývojové prostředí bylo vybráno skrz předchozí zkušenost s pro-

gramováním v něm a také díky jeho dostupnosti. Programování v tomto prostředí bylo bez-

platné, díky studentskému účtu poskytnutého UTB FAI ve spolupráci s Microsoftem.

V teoretické části práce byl čtenářům představen svět mobilní robotiky, základní rozdělení

mobilních robotů a popis robota Sputnik.

V praktické části je poté představen dodávaný software od výrobce a také jsou popsány jed-

notlivé funkce, které jsou využívány v ukázkových úlohách. Dále také protokoly pro jednot-

livé úlohy. Tyto úlohy byly navrženy od jednodušší až po složitější. S cílem naučit studenty

základní programování v jazyce C# a seznámit se s robotem Sputnik. Vzhledem k tomu, že

jsou úlohy koncipovány pro naučení základů programování s tímto robotem, neukazují

všechny možnosti robota a nevyžadují složité algoritmy pro programování robota.

Při procesu vytváření těchto úloh jsem se zároveň učil programování v C# a také jaké jsou

možnosti robota. První úloha mě naučila, jakým způsobem zvládnout jednoduchý pohyb ro-

bota a ovládání jeho hlavy. Ve druhé úloze byly do aplikace přidány data ze senzorů a ka-

meru a tím bylo docíleno základní orientace robota v prostoru a robot takzvaně otevřel oči.

Ve třetí úloze jsem si vyzkoušel a osvojil ovládání multimediálních možností robota. Do

aplikace bylo přidáno ovládání displeje, možnost přehrání zvukového souboru a možnost

vyfotit a uložit fotku. Ve čtvrté úloze byl přidán automatický pohyb hlavy ve smyslu ukázky

všech možných poloh hlavy, očí a pusy robota. Dále taky vyjádření ukázkových emocí ro-

bota. V poslední úloze byla přidána možnost ovládat robota za pomoci připojeného joys-

ticku. Tato úloha byla nejsložitější z důvodu časové náročnosti a také potřebuje další pří-

davné knihovny DirectX.

Díky těmto úlohám by studenti měli získat potřebnou dávku zvídavosti a motivace pro po-

kračování ve studiu robotiky.
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