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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. K čemu slouží "lidský senzor" (str. 22-23), na jakém principu funguje a jaký je originální

(anglický) název tohoto senzoru?

2. V práci chybí některé základní údaje o robotovi: Jaké jsou jeho rozměry a hmotnost? Jaké

pohyby umí vykonávat hlava robota? Kolik má stupňů volnosti?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce se dobře čte, ale obsahuje větší množství gramatických a stylistických chyb ("…tím že jsou

ve své podstatě neunavitelní zvyšují…", "Tyto pravidla by měly zajistit…", "… je tvořen dvěma

nezávisle hnacími koly…", "… je tvořen třemi kolami.", "… je časově náročná díky velké

vzdálenosti… ", apod.)

V tabulce 2 je jako položka "ID (port)" uvedena IP adresa serveru

V kapitole 4.4 by bylo vhodné uvést i default IP adresu robota.

Přepočtový vzorec IR senzoru uvedený 2x na str. 38 neodpovídá tabulce 6, podle níž má lineární

přepočet zápornou směrnici.

Datum 30. 5. 2023 Podpis oponenta bakalářské práce